
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 241233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
O Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa 
nº 003/2014 da SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital, 
os proprietários ou representantes legais das empresas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos dos 
Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou de 
Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês de 
Setembro de 2017.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste 
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na 
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto 
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS 
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS 
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação 
deste comunicado.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 241064

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°1052 de 24/10/2017, publicado no 
DOE n°3 de 25/10/2017.Referente à diárias.
Onde se lê: Período: 23 a 29/10/2017
Leia – se:   Período: 26 a 29/10/2017

Protocolo: 241583

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 1057 de 25 de outubro 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Iranilda Silva Moraes – 57219868 - Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento/Assessora
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 188889
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 241377

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1.061 de 25 de outubro de 2017
Objetivo: Acompanhar e avaliar as Ações do Projeto Pará 
Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/458824, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Paragominas, Ulianópolis e Dom Eliseu - Pa
Período: 30/10 a 03/11/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão – Gerente de Escritório 
Regional - 57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho - Técnico 
em Gestão de Agropecuária –
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 241595
Portaria nº. 1.007 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar Audiência Pública sobre edital de licitação 
referente à Concessão Florestal na Floresta Estadual do Paru.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/437874, 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre - Pa
Período: 30/10 a 01/11/2017 - 2,5 (duas  e meia) diárias
Servidor:
5885078 - Ana Claudia Chaves Simoneti  – 592374 - Denise 
Ferreira da Silva – Comunicação em Comunicação Social 
- 5902553 - Benilson Mauro de Souza Costa - Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 241517
Portaria nº. 1.026 de 17 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/437987 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marapanim- Pa
Período: 30/10 e 04/11/2017 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado – Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 241454
Portaria nº. 1.060 de 25 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/440434, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Tucuruí-Pa
Destino: Marabá/Itupiranga - Pa
Período: 26 a 28/10/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso – motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 241574
Portaria nº. 1.034 de 18 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar a conclusão dos serviços na antiga base 
administrativa da gerência Regional do nordeste Paraense, em 
virtude da fi nalização do contrato de locação.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/437961 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém – Pa
Destino: APA de Algodoal-Maiandeua – Pa
Período: 30/10 a 04 /11/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57201094 - João Cláudio Conceição de Sousa - Auxiliar 
Operacional – 5914637 - Jorge Augusto Salles Trindade – 
Secretário de Diretoria
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 241557
Portaria nº. 1.062 de 25 de outubro de 2017
Objetivo: Participar de Audiência Pública, Promovida pela 
COMPART e CODESEI.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/440396 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Itupiranga - Pa
Período: 26 a 28/10/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 241650

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1434/2017-SAGA                                      
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário da Secretaria de Estado de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Plano de férias do Órgão de Origem – Policia 
Militar.
RESOLVE: Conceder férias ao servidor CEL QOPM HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, Matricula Nº 5623022/7, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP, no período 
de 01/12/2017 a 30/12/2017, exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

Protocolo: 241489

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1305 /2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, a qual 
pertence á frota do Sistema de Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:BREVES-PA/Brasil
SERVIDOR: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA(SGT/PM)
MF: 5685630/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 08 a 11.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1306/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, a qual 
pertence á frota do Sistema de Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES-PA/Brasil
SERVIDOR: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3ºSGT/PM)
MF: 5589908 /1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 08 a 11.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº1307 /2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, a qual 
pertence á frota do Sistema de Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES-PA/Brasil
SERVIDOR: JACOB RAMOS ARUDA (CB/PM)
MF: 5789036 /1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 08 a 11.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1332/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Reunião no referido Município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA-Brasil
SERVIDOR: JEFFERSON NOBERTO CORDOVIL MENEZES(CB/PM)
MF:54193275 /1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 18 a 19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1333 /2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de cumprir determinação desta SEGUP no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CHAVES-PA  /Brasil
SERVIDOR: JOSÉ MARIA ALVES MOTA (1º SGT/PM)
MF: 5406846/1, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (Quatro) 
diárias de pousada, período: 21 a 25.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1334 /2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e Região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA /Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA(CAP/PM)
MF:5196604/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 16 a 19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1335 /2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar diligências policiais, bem como 
participar da reunião do plano de resgate do empurrador TBL 
CXX no Rio Amazonas
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:SANTARÉM-PA/Brasil
SERVIDOR: DILERMANDO DANTAS JÚNIOR (Del/PC)
MF: 57193830 /1, 02 ½  (duas e meia) diárias, período:  27 á 
29.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº1336 /2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m realizar o translado do vice Governador do 
Estado do Pará ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGÚ-PA/Brasil
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS(piloto)


